

# SŁOWO

Wilno, Piątek 19-go października 1923 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczaniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 20000. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.  
Cena pojedynczego N-ru 10000 mr.

Redakcja i administracja Adama Mickiewicza 4. Telefon 228. Otwarta od godz. 9 do 3.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro-  
wy jednoszpaltowy na str. 2-iej i 3-iej  
12000 marek, za tekstem 50000 m. p. z  
Najmniejsze ogłoszenie 50000 m. p. z  
prowincji oraz w nr. świątecznych  
o 25 proc. drożej.

## Wileński Prywatny Bank Handlowy (ul. Ad. Mickiewicza 8)

niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, że z dniem 3 listopada r. b. zostanie uruchomiony dział

kasetek opancerzonych (Safes)

Zapisy na kasetki przyjmuje Wydział II od dnia 22 b. m. począwszy.

Pierwszeństwo w wynajęciu kasetek posiadają klienci Banku.

## Wobec usiłowań zagłady i obelg.

Kiedy Minister Szczegółowitow powiedział przed laty, że Polacy zaśmiecają sądownictwo rosyjskie, Polska, bezsilna wówczas, ale dbała o swój honor, odpowiedziała mu wyrazami pogardy i oburzenia. Szczegółowitow błędy życia swojego tragiczną śmiercią odkupił, a los zrzucił, że oprawcy wiedli go na kaźń, wraz z braćmi Lutosławskimi. Wszyscy skazańcy, za wyjątkiem jednego schorowanego i nienormalnego oddawna Rosjanina, stawali mężnie przed oprawcami i zginęli godnie, a może, w obliczu śmierci, rozgrzeszyli sobie nawet największe urazy... Ale naród Polski nie zapomniał po dziś dzień tej dawnej Szczegółowitowskiej obelgi.

Książę Krupowicz, który obecnie Krupowiczusem się mieni, powiedział w Sejmie kowieńskim, że naród litewski choruje na spolszczenie, tak jak organizm ludzki na tyfus, i że źródłem tej plagi na organizmie litewskim jest Polak, tak jak *wesz* jest źródłem tyfusu u ludzi. Słów tych nie zauważono w Polsce i Polska, odrodzona i potężna w porównaniu do Litwy Kowieńskiej, nie zareagowała na tę obelgę, może w świadomości swej siły, a może z powodu nieświadomości, ile ten mały krakik nabruździć nam może.

Kowieńszczyzna, to odwieczna placówka, którą zajmowali Krzyżacy, ażeby Polskę od morza odrodzić, to pomost, łączący Niemcy z Bolszewją. Kilkutysięczna armia litewska, w razie napaści bolszewickiej, rzuci się na tyły nasze. Kowieńszczyzna hamuje spław naszych towarów na Niemnie i odbiera Polsce przywilej lądowego transytu pomiędzy Niemcami a Rosją, a brutalne tępienie elementu polskiego w Kowieńszczyźnie oddawna polską o pomstę.

Książę Krupowicz, kiedy mowę swoją w Sejmie Kowieńskim wygłaszał, był tylko leaderem większości sejmowej. Obecnie jest ministrem rolnictwa i zarządza wywłaszczeniem dóbr polskich. Zaczął od tego, że komasacyjne prace zawiesił, ażeby wszystkich geometrów zmobilizować do wywłaszczeniowych pomiarów. W piśmie naszym podajemy listę wywłaszczonych dóbr polskich, ogłoszoną przez urzędowe źródła litewskie w czasie od kwietnia do października roku bieżącego. Nie jest to lista pełna, bo nie obejmuje dawnych wywłaszczeń, oraz dóbr skonfiskowanych i wziętych w administrację rządową. Nie jest dokładną, bo wiemy o zarządzeniach, na których których p. Zanowej, p. Staniewiczowi, p. Malinowskiej, hr. Kossakowskiemu, p. Komarowi i innym żadnych resztek nie pozostawiono. Ale jest bez porównania dłuższą od listy dóbr wywłaszczonych za czasów Hakatyizmu w Poznaniu, która o ile pamiętam, obejmowała tylko cztery większe posiadłości, i wystarczy może, ażeby zwrócić uwagę opinii polskiej na to, że dla ziemian polskich w Kowieńszczyźnie ostatnia wybiła godzina. A ziemianie ci byli najsprawniejsi i zachowali w swym ręku największy procent nienadziałowej ziemi na Kresach.

Lista, którą podajemy, jest tylko ilustracją jednej strony kowieńskich represyj. Represjom tym ulegają nie tylko

ziemianie, ale cały polski element w Kowieńszczyźnie. Dwunastego października roku zeszłego podaliśmy w piśmie naszym memoriał Polaków z Litwy Kowieńskiej, skierowany do Ligi Narodów i streszczający gwałty, które rząd kowieński zadaje polskiej ludności. Memoriałów, uzasadniony całym szeregiem faktów, zakończył się słowami, że za Murawjowa w Kowieńszczyźnie daleko było bezpieczniej i że robota poznańskich Hakatystów była tylko dziecinną zabawką w porównaniu do tego, co dzieje się dzisiaj w tym kraju.

Cierpienia polskości w Kowieńszczyźnie od roku zeszłego jeszcze bardziej się wzmogły. We wszystkich obliczach o przeważającej ludności polskiej obowiązuje stan wojenny, który władzom litewskim rozwiązuje ręce. Rewizje w domach polskich, areszty Polaków i wysiedlanie ich z miejsc zamieszkania są tam na porządku dziennym. Polacy, właściciele domów, podlegają rujnującym rekwizycjom i karom. Dla deprawacji nieświadomych mas polskich gadzinowe wydają się pisma. Rząd litewski odmawia pozwolenia na zakładanie szkół polskich, zwłaszcza w tej części Kowieńszczyzny, w której przeważają Polacy, i nie bacząc na wysokie kwalifikacje nauczycieli Polaków, nie dopuszcza ich w szkołach polskich na wskazane dla nich posady. Dla spełniania obowiązków religijnych ludność Polska czeka miesiącami na przybycie polskiego księdza, bo księża litewscy nie przyjmują polskiej spowiedzi, a nieraz nawet Polakom ostatniej odmawiają posługi.

W ten sposób ginie polskość w najbardziej polskich okolicach kresowych nad brzegami Wilii i Świętej i na historycznej Łaudzie. Gdzie jest Traktat Wersalski, gdzie ochrona praw narodowych mniejszości? Jasną jest rzeczą, że skoro te gwarancje nikogo nie chronią, musi dojść prędzej, czy później, do krwawych rozpraw w Europie. X.

## Sytuacja w Niemczech.

Akcja dyplomatyczna.

PARYŻ. 17. X. (PAT). Charge d'affaires niemiecki Hoesch przyjęty został we środę na Quai d'Orsay, przedstawił on prezydentowi ministrów instrukcje otrzymane z Berlina. Podobna demarche miała miejsce w Brukseli.

Pod rządami komunistów w Saksonji i Turynji.

WEJMAR. 17. X. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu turyngijskiego wybrano nowy rząd komunistyczno-socjalistyczny. Prezydentem został dotychczasowy minister gospodarki społecznej komunista Froelich, obejmujący jednocześnie tekę [nowoutworzonego] ministerstwa spraw zagranicznych, ministrem gospodarki społecznej został komunista Tenuen, ministrem sprawiedliwości komunista Korsch. Reszta tek znalazła się w rękach socjalistów. Lista

ODDZIAŁ w WILNIE Wileńska 12.

BANKU LUDOWEGO

w WARSZAWIE Sp. Akc.:

## BANK DEWIZOWY

wypłaca w dolarach efektywnych przekazy banku „The State Bank New York”, Oddziałów tegoż Banku oraz korespondentów ze wszystkich miast Stanów Zjednoczonych A. P.

Bank kupuje i sprzedaje waluty zagraniczne i załatwia wszelkie operacje w zakres bankowości wchodzące.

Kasa Banku czynna od godz. 9 do 2 po poł.

nowego gabinetu została przyjęta w imiennym głosowaniu przez Sejm.

W Bawarji.

MONACHJUM. 17. X. (PAT). „Korespondent Hofman” donosi, że generalny komisarz państwowy zabronił uczniom szkół prywatnych i publicznych brania udziału w związkach komunistycznych i zgromadzeniach. Wszystkie związki komunistyczne młodzieży zostały rozwiązane. Dla winnych przekroczenia zakazu przywidziane są wysokie kary pieniężne oraz kary więzienia; podobne kary grożą również rodzicom i opiekunom.

W Zagłębiu.

PARYŻ. 17. X. (PAT). Kolejarze niemieccy, którzy upoważnieni zostali przez ministra komunikacji do oddania się do dyspozycji francusko-belgijskiego zarządu kolejowego, stawili się w znacznej liczbie celem podjęcia pracy.

W Zagłębiu Ruhry podjęły pracę wszystkie instytucje pocztowe, telegrafy i telefony.

Z Düsseldorfu donoszą, że przybędzie tam wkrótce Stinnes dla kontynuowania rokowań z Degouttem.

W Prusach.

BERLIN. 17. X. (PAT). Według ostatnich wiadomości, w czasie wczorajszych rozruchów 5 demonstrantów było rannych. Normalny ruch można było przywrócić dopiero popołudniu.

Wbrew przewidywaniom w środę panował w Berlinie spokój. Wszystkie gmachy są jednak pilnie strzeżone, a sklepy w większości pozamykane.

Pełnomocnictwa dla rządu Rzeszy.

BERLIN. 18. X. (A.W). Rząd Rzeszy z niepokojem śledzi rozwój wypadków i wzrost wpływów komunistycznych w Saksonji. W obawie przed rozruchami zarządzenia gabinetu Stresemanna ograniczają się tylko do środków zapobiegawczych. Tak więc zakazano zwołania na środę ogólnego kongresu komunistycznych Rad załogowych Saksonji i Turynji. Nadto nieustannie zwiększane są oddziały Reichswehry, kwatrujące w Dreźnie i na prowincji. Komunistyczni posłowie w Landstagu saskim wnieśli interpelację w sprawie zwiększenia oddziałów Reichswehry w Saksonji. W uzasadnieniu interpelacji podane jest niebezpieczeństwo wybuchu wojny domowej w Saksonji, a zarządzenia Stre-

semana nazwane są rozkazem Ministra Reichswehry, przed którym kanclerz Rzeszy pokornie chylił głowę.

Likwidacja kryzysu parlamentarnego przez uchwalenie Rządowi Rzeszy pełnomocnictw w następstwie pociągnąć może za sobą daleko posunęty konflikt pomiędzy Rządem Rzeszy a poszczególnymi krajami związkowymi. W szczególności ujawniać się zaczynają napięte stosunki pomiędzy Rządem Rzeszy a Saksonją i Turynją, której rząd komunistyczno-socjalistyczny przeciwstawił się ostatnio kategorycznie zarządzeniu Rządu Rzeszy, rozwiązującemu bojówki robotnicze.

Koła berlińskie patrzą na rozwój wypadków w Saksonji i Turynji z niepokojem, obawiając się, iż kraje te staną się punktem wyjścia konfliktów na tle świeżo uchwalonych pełnomocnictw dla rządu Rzeszy. Podobny stan panuje i w Bawarji, o której stosunku do Rzeszy nacjonalistyczny „Tag” pisze: W bawarskich kołach rządowych panuje przeświadczenie, iż ustawa o pełnomocnictwach dla Rządu Rzeszy kryje w sobie możliwość konfliktów między Bawarją a Rzeszą. Dodać należy, że w Bawarji panuje brak zaufania w zdolności rządu berlińskiego w unikaniu możliwych tarć wynikających z ustawy o pełnomocnictwach.

Pamiętajmy o zbliżającym się „Tygodniu Akademika”.

TEATR POLSKI Dziś (Lutnia)

PREMJERA

„DZIADY” Adama Mickiewicza

w reżyserji i z udziałem K. TATARKIEWICZA

TEATR WIELKI. (na Pohulance)

Dziś

„Lizystrata”

opieretka Linckiego.

Początek punkt. o g. 8-iej wiecz.





